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ÜJ FŰFAJTA 
A LÁPOS. 
SZIKES LEGELŐKRE 

A Keszthelyi Agrártudo-
mányi Egyetemen több évi, 
sikeres kutató- és nemesítő-
munlta eredményeképpen ú j 
füfajtát állítottak elő, amely 
elsősorban lápok és szik-
talajok hasznosítását telizi 
lehetővé. Az előzetes fajta-
elismerést nyért „nádképú 
csenkesz" nagy alkalmazko-
dóképessége miatt jelentős 
takarmánynövénnyé válhat. 
Üde és száraz körülmények 
között egyaránt termeszthe-
tő. Erőteljes gyökérzetével 
biztosítja, hogy a tavaszi— 
őszi csapadékos időben a 
legelő állatok ne vágják fel 
a gyepet. A nadképű csen-
keszt a hüsmarhatartásra 
berendezkedett mezőgazda-
sági üzemek hasznosíthat-
ják hatékonyan. 

Háztartási alufólia 
Van és még sincs 

Történt valami? 
Szép, napsütéses időben érkezett a 

határállomásra a busz. Álmos va-
sárnap délelőtt: nyafogó kisgyere-
kek. bóbiskoló öregasszonyok, egv 
nagyhangú, jólöltözött „ki ha én 
nem?" — családatya, csöndes, he-
lyes felesége a srácokat istápolja. 
Magyarországról kifelé árad az autó-
folyam: személykocsik, kamionok, a 
mienkéhez hasonló buszok a tőlünk 
balra eső oldalon, tolongva, dugók-
ba torkollva a senki földiét átszelő 
betoncsíkon, a két sorompó között. 
Befelé szinte csak mi igyekszünk. 

Ezen az oldalon nincsenek sokan. 
Tisztán látni ott elöl. a határállo-
más épülete mellett, a két nagy táb-
lát: Magyar Népköztársaság. meg: 
Üdvözöljük Magyarországon! Dobro 
dosli u Madjarsku! Herzliche will-
kommen in Ungarn! Jön a határőr, 
nyakbaakasztós kis asztalkáján pe-
csétel. sorra egymás után. Pár per-
cet várni kell a vámosra. Mozgoló-
dás. A esaládatya dörgő hangon he-
lyükre ülteti a gyerekeket, az imént 
még bóbiskoló öregasszonyok meg-
igazítják a kendőjüket. Végigpillant-
va az utasokon, az ember nehezen 
tudja eldönteni: vaion a vizsgálat-
tól való. ösztönös emberi félsz van-e 
eluralkodóban rajtuk, avagy tény-
leg akad valami idegeskedni való-

juk, esetleg valami más okozza 
mindezt? 

Gyorsan, szinte pillanatok alati 
kész a vámvizsgálat is. a pénz-
ügyőrtiszt éppen csak felnyittatta a 
csomagtartót, senkit le nem szállít-
tatott, semmi cuccot meg nem né-
zett. röpke néhány perc utón már 
ott sem volt. határozottan, udvaria-
san bólintott és elment, akárcsak az 
előbb a határőr. Megszokott módon, 
szinte rutinszerűen történt minden. 
Igaz, nincsenek sokan, a buszon kí-
vül csak két személyautó áll még 
itt. Intenek: lehet indulni. A piros-
fehér-zöld sorompó lassan felemel-
kedik. . A két tábla premier planba 
kerül. 

Az iménti arcokat figyelem. Meg-
könnyebbülés, nyugalom, felléleg-
zés? Semmit *sem lehet észrevenni. 
Fsak az atya szól oda fojtott h; 
gon a nejnek: na, mit mondtam? 
Aztán, látva, hogy nem kap választ, 
'teljes hangerőre kapcsol, a gyere-
keket szerteszét parancsolja és még 
egy hangos kommentárt • szükséges-
nek vél: már itthon is vagyunk! Na, 
történt valami? 

Szinte kihívóan mondja mindezt. 
A buszban némi fészkelődés, egyik 
öregasszony máris újra bóbiskol. Á 
kocsi gyorsít, jobb oldalon elsuhan 

az ablakok mellett a Magyar Nép-
köztársaság meg az Üdvözöljük Ma-
gyarországon! (Dobro dos l i . . . stbj 
feliratú tábla. Az út kanyarodik, a 
határállomás eltűnik. 

Csöndes, szokásos, mi több, szok-
ványos vasárnap délelőtti kis határ-
átkelés volt csupán, valóban. Szé-
pen, ragyogóan süt a nyári nap. 
körben a mezők zöldek, akár a nagy 
„Röszke 400 m"-tábla az úton. A 
busz zúg. egyébként semmi hang 
nem hallatszik. Csak én fülemben 
visszhangzik még tovább, egyre to-
vább a nagyhangú, pökhendi úr ma-
gabiztos mondata: ..na. történt va-
lami?" Hiszen voltaképpen igaza 
van: az égvilágon semmi sem tör-
tént itt ma, vasárnap délelőtt 10 és 
11 óra között a Horgost és Röszkét, 
a Magyarországot és Jugoszláviát 
elválasztó határállomáson. Senkit 
nem szállítottak le. senkinél nem 
találtak idegen valutát, kvarcóra-
halmot, netán kokaint vagy mari-
huánát. Sőt: egyáltalán semmit sem 
találtak, nem is igen kerestek. Ép-
pen csak szénen rendben, nyugod-
tan, gyorsan besétáltunk az ország-
ba. Ide vissza. Csöndesen, feltűnés 
nélkül. Megszokottan. Hétköznapian, 
kissé álmosan. Minden úgy ment, 
ahogyan mennie kell. Tényleg, tör-
tént valami? 

A busz száguld, a fák kétoldalt su-
hannak visszafelé. Kinézek az abla-
kon. érzem, nyelek e?gy nagyot. Azt 
hiszem, mégis valami egészen nagy 
dolog történt. 

Domonkos László 

A Magyar Hajó- és Darugyárban elkeszfllt az első líbiai 
kikötői portáldaru. F.zen a darutípuson ú j szerkezeti meg-
oldásokat alkalmaztak. A helyszíni szerelési munkák mint-
egy hatvan százalékát már a gyárban elvégezhetik. Ebből a 
darutípusból tizennyolc darabot szállítanak majd a líbiai 

Tripoli kikötő részére 

GÉPSKANZEN 

A GYÁRBAN 

Gépskanzent avattak fel a 
napokban a Dunaújvárosi 
Papírgyárban: huszonöt, 
ipartörténeti ritkaságnak szá-
mító papírfeldolgozó gépből 
áll. A Papíripari Vállalat 
gyáraiban két évvel ezelőtt 
kezdődött meg a gyűjtőmun-
ka. melynek során az ipari 
hagyományokat szerető dol-
gozók, szocialista brigádok, 
műszakiak, nyugdijasok, 
KISZ-szervezetek „feltérké-
pezték" azt a csaknem négy-
száz gépet, melynek többsé-
ge még valamelyik gyárban 
dolgozik, de a skanzen szá-
mára védetté nyilvánítot-
ták. A skanzenbe érkező ki-
szolgált gépmatuz.sálemeket 
társadalmi munkában kija-
vítják. 

Több felhő 
Várható időjárás ma estig: 
Időnként erősen megnö-

vekvő felhőzet. Eleinte a 
Dunántúlon, majd máshol is 
zápor, zivatar, néhány he-
lyen jégeső. Többfelé élénk, 
helyenként erős déli, délnyu-
gati, á zivatar idején viha-
rossá fokozodó és nyugatira, 
északnyugatira forduló szél. 
Várható legmagasabb nap-
pali hőmérséklet ma: nyuga-
ton 25, keleten 30° körül. 

KÖRNYEZET-
VÉDELEM 

Az Országos Környezetvé-
delmi Tanács 25 mil l ió fo-
rintos támogatásával ú j hul-
ladékégető kemence építé-
sét kezdték meg a Fűzfői 
Nitrokémiánál. Az évi 10 
ezer tonnás kísérleti félüzem 
nemcsak a gyár saját hulla-
dékát semmisíti meg, hanem 
különböző technológiák ki-
próbálására is alkalmas, fő-
leg a vegyi üzemek számára. 
A hulladékégető 1983-ban 
készül el, kulcsberendezését 
a forgó kemencét, a Jászbe-
rényi Aprítógépgyúr ké-
szíti. 

Eshetőségek 
A feleség közli a fér-

jével: 
— Megint elfogyott a 

kosztpénzem. 
— Ez nem lehet igaz 

— feleli a férj — vagy 
nem tudsz gazdálkodni, 
vagy pedig megint köny-
nyelmüen kifizettél va-
lamilyen ádosságot! 

Felépült, a fóliaüzem — 
még sincs elég háztartási 
alufólia a boltokban. A Kő-
bányai Könnyűfémmű — a 
900 mil l ió forintos, rekord-
gyorsasággal épült beruházás 
révén — a tervek szerint 
idén már 400 tonnát ad a 
hazai kereskedelemnek a 
népszerű termékből. Az ellá-
tás „varázsütésszerű" javu-
lása azonban egy ideig még 
várat magára. A tetemes 
mennyiséget ugyanis — amit 
világszínvonalú japán gyár-
tósor ont magából — a vál-
lalatnál egyelőre kézzel cso-
magolják. Hamarosan vége 
lesz ennek az. áldatlan álla-
potnak, mert üzembe helye-
zik azt a jó előre megren-
delt, nagy teljesítményű kül-
földi csomagoló automatát, 
ami alkalmas arra. hogy áll-
ja a „versenyt" a gyártósor-
ral. Emellett várható, hogy 
az eddigi tízméteres fóliate-
kercseket felváltják a hosz-
sr.abb. 20—30 méteres dara-
bok. A háziasszonyok ugyan-

is a tapasztalatok szerint a 
kedvelt csomagolóanyagból 
általában négyet-ötöt visz-
nek haza. Ráadásul a ve-
vőknek is kedvez, mert így 
olcsóbb. A gyártók ígérete 
szerint októbertől elegendő 
alufóliát találunk a boltok-
ban. 

JÁRDASZEGÉLY 
HULLADÉK-
A N Y A G B Ó L 

A régi abroncsokat járda-
szegélyek készítésére lehet 
használni. Ez a poznani 
Plastgum-cég szakemberei-
nek javaslata, s már kísér-
leteket is végeztek, amelye-
ket örömmel fogadtak a gép-
kocsivezetők. A gumi járda-
szegély abszolút biztonsá-
gosan megvédi a gépkocsik 
kerekeit, örü lnek az útépí-
tők is, hiszen a szegélyek 
súlya hetede a betoneleme-
kének. 

M Ű A N Y A G 
TERMÉKEK 

Továbbfejlesztik a mű-
anyag-feldolgozást a lenin-
városi Tiszai Vegyikombi-
nátban. A gyárban polieti-
lénből és polipropilénből 
1979-ben összesen mintegy 
hatvanezer tonna műanyag-
terméket állítottak elő. Ez 
a mennyiség az idén het-
venezer tonnára növekszik. 
Jelenleg a termékek na-
gyobb hányadát polietilén-
ből készítik, de növelik a 
polipropilén felhasználását 
is. Újdonság most a kü-
lönleges finomságú, poli-
propilénből készülő kordéi 
műanyagzsineg, amelyet az 
exportáruk • csomagolásához, 
továbbá a gépi kötözéshez és 
a rövidáruk csomagolásához 
használnak fel. Ebben az 
évben több száz tonna ké-
szül belőle. Folyamatban 
van egy újabb jelentős fej-
lesztés, a celofánhoz ha-
sonló polipropilén finom-
fólia gyártásának előkészí-
tése. 

M AGÁNÉPÍTTETÖK 
KINCSESTÁRA 

Hol. mi építhető a mó-
dosított építésügyi szabá-
lyok szerint? Mire kaphat-
nak kölcsönt az otthont te-
remtők? Mit kell tudni a la-
káscserékről ? Mindezekre 
választ ad a Magánépittetők 
Kincsestárának most meg-
jelent idei kiadványa. A 240 
oldalas, képekkel, ábrák-
kal, tervrajzokkal teli, vas-
kos kötet szinte a teljesség 
igényével nyújt időszerű 
szakmai útmutatást az ön-
erőből építkezőknek. 

G Ó L Y Á K 
„HÁZTARTÁSA" 

A bajorországi Offingen-
ben több harisnyanadrágot 
találtak a tűzoltók, amikor 
ellenőrizték a falu egyetlen 
gólyapárjának fészkét. A gó-
lyák „háztartásában" egyéb-
ként egy hosszú konyhakést, 
egy újságot és egy női fű-
zőt is találtak. A madár-
pár idén, a meleg holmi el-
lenére is megfutamodott az 
időjárás elől, de az offinge-
ni tűzoltók most ú j fészket 
építenek a paplak tetejére 
abban a reményben, hogy 
a meleg beálltával visszatér 
a gólyapár. 

Mély fá jd/á lomnál tudat juk, 
hogy á felejtheteUen férj, édes-
apa és nagyapa, 

KADAR EMIL 
életének 74. évélsen, hoazú szen-
vedés után elhunyt. Temetése 
júl ius 9-én 14 órakor lesz a Bel-
városi temető ravatalozójából. 
A gyászoló család. 9595 

Köszönetet mondunk mind-
azoknak a rokonoknak, lakó-
társaknak. ismerősöknek, volt 
munkatársaknak, akik a felejt-
hetetlen szerettünk. 

SZÉKELY VENDEL 
temetésén megjelentek, részvé-
tükkel és virágaikkal mély fáj-
da lmunkat enyhíteni Igyekeztek. 
A gyászoló család. 

Fájdalomtól megtört sztwe] 
tudatjuk, hogy a legdrágább 
ferj, edesapa, ápós, testvér. 

Gyász-
közlemények 

nagybácsi és sógor, 

DR. SERÉNYI LÁSZLÓ 
nyugdíjas postaigazgató, 1980. 
jú l ius 5-én, életének 73. évében, 
rövid szenvedés után elhunyt. 
Temetése jú l ius 10-én, csütörtö-
kön, délután 3 órakor lesz az 
újszegedi temető ravatalozójából. 
Gyászol ják: megtört szívű {ele-
sége. fia. menye, testvérei és 
sógornői. Szeged. Dugonics u. 2. 

Megtört szívvel tudatjuk, hogy 
drága gyermekünk. 

GOMBOS GÁBOR 
életének 33. évében, súlyos szen-

vedés után e l huny t Temetése 
Juldus 10-éin du. 5 órakor lesz a 
kisteleki temetőben. Gyászoló 
szülei. 

Mély fá jda lommal tudat juk, 
hogy a felejthetetlen feleség, 
édesanya, nagymama és testver, 

SZABÓ MIHALYNE 
Szanka I rma 

1980. jú l ius 5-én elhunyt. Teme-
tése 1989. jú l ius 9-én 13 órakor 
lesz a Dugonics temető ravata-
lozójából. Minden külön értesítés 
helyett. A gyászoló család. 7878 

Mély fá jdalommal tudat juk, 
hogy drága jó édesapa, nagyapa, 
dédapa és rokon. 

GYURIS ISTVÁN 
életének. 30. évében. 1980. júl ius 
ö-án csendben elhunyt. Búcsúz-
tatásáról értesítéssel leszünk. A 
gyászoló Meszlenyí család. 8594 

Hogyan közlekedünk? 
Összegezés 6 hónapról 

Megyénkben az első fél-
évben 309 közlekedési bal-
eset volt, 12 százalékkal ke-
vesebb, mint tavaly ennyi 
idő alatt. A halálos balese-
tek száma is 11 százalékos 
csökkenést mutat. Mivel a 
gépjárművek száma ezúttal 
sem kevesebb, de inkább 
több, mint volt, az idézett 
számok azt jelzik, hogy ja-
vul megyénkben a közleke-
désbiztonság helyzete. 

összességében természete-
sen mindez így igaz, ám 
mégis j ó a számok mögé 
nézni, mintegy okuláskép-
pen. Mert van miért. Mind-
járt az első ilyen, a tavalyi 
és idei súlyos balesetek kö-
zötti összefüggés arra en-
ged következtetni, hogy 
még sincs ok túlzott optimiz-
musra. Mert kevesebb ka-
rambol következményeként 
ls több a súlyos sérülés, 
mint egy évvel ezelőtt volt. 

Elsőbbség meg nem adása 
és helytelen sebességmegvá-
lasztás — vagyis: relatív 
gyorshajtás — miatt idén hat 
hónap alatt lényegesen ke-
vesebb karambolt okoztak a 
járművezetők, de még min-
dig ez a két baleseti főok; a 
harmadik: a helytelen irány-
változtatások. Meglepő talán, 
hogy e három közlekedési 
szabály megsértése miatt 
történik a közúti balesetek-
nek több mint fele! 

A legtöbb sérüléssel vég-
ződölt karambolt személy-
gépkocsi-vezetők okozták, az 
összes mennyiségnek több 
mint egyharmadát. Mellet-
tük a motorkerékpárosok és 

a segédmotor-kerékpárosok 
baleseteztek legtöbbször. 
Furcsa módon felzárkóztak 
melléjük, mint okozók, a 
gyalogosok is! Olyannyira, 
hogy ők j á rmű nélkül is a 
kétkerekű jármüvek két ka-
tegóriája között foglalnak 
helyet. Például kismotorral 
„csak 30 ember idézett elő 
balesetet, gyalog viszont 36". 

A gyalogosok természete-
sen nemcsak okozók, de má-
sok figyelmetlenségének, 
szabálytalanságának szenve-
dő alanyai is sokszor. Sajnos 
nemegyszer áldozatai. Me-
gyénkben minden harmadik-
negyedik közlekedési bal-
esetnek gyalogos az egyik 
részese valamilyen formá-
ban. Ez túlságosan magas 
arány, ám nemcsak Csong-
rád megyében, hanem orszá-
gosan is. 

Még két adat az eddigiek-
hez: a 309 Csongrád megyei 
közúti baleset közül 190 Sze-
geden történt és a szegedi 
járásban. Ez minderr bizony-
nyal kifejezi a forgalom 
nagyságrendjét, a járműtelí-
tettség arányát is. De nem-
csak azt. A közlekedő em-
berek néhány nemkívánatos 
tulajdonságáról is árulkodik. 

Z. P. 

TIZENÖT KILÓS 

METEORIT 

Tizenöt kilogramm súlyú 
meteoritot talált egy bécsi 
geológus Alsó-Ausztriában, 
egy hegyoldalban. Tudósok 
szerint a meteorit kora 4,6 
mil l iárd évre tehető. 

Sorozatos gépkocsikarambol 
Etyeken 

Kedden 7 óra 10 perckor 
az Ml-es úton Etyek külterü-
letén a ködös időben Csupor 
István 38 éves gépkocsiveze-
tő, naszályi lakos, a helyi 
Duna völgye Tsz tartályko-
csijával ki akarta kerülni a 
Volán 18. Vállalat forgalmi 
okok miatt előtte álló, teher-
gépkocsiját. amelyet Ádám 
Zoltán 28 éves gépkocsiveze-
tő, tatabányai lakos vezetett 
Közben a tehergépkocsi át-
tért az úttest menetirány sze-
rinti bal oldalára, és összeüt-
között az orosházi Ü j Élet 
Tsz vele szemben közlekedő 

tehergépkocsijával, amelyet 
Kovács Antal 48 éves gépko-
csivezető, orosházi lakos ve-
zetett. Ezt követően a közel-
ben még két tehergépkocsi 
ütközött. 

A baleset során ö> személy 
könnyű sérülést szenvedett. 
Az anyagi kár meghaladja a 
százezer forintot. A vizsgálat 
még folyamatban van, any-
nyit azonban már megállapí-
tottak, hogy Csupor nem a 
látási viszonyoknak megfele-
lő sebességgel közlekedett. A 
vizsgálatot tovább folytatják. 

(MTI) 
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